МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520
	[image: image1.jpg]

	«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520

	ПРИКАЗ
	БОЕРЫК

	22.06.2020 года
	г. Заинск
	№ 376

«О проведении профилактической операции

«Подросток - 2020»
Во исполнение постановления Исполнительного комитета Заинского муниципального района от 17.06.2020г. №256 «О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток – 2020» и Протокола расширенного заседания Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Заинского муниципального района Республики Татарстан от 11.06.2020 г. № 13
приказываю:
1. Заместителю начальника Управления образования  по воспитательной работе  Холкиной Н.А. с 15 июня по 10 сентября 2020 г. организовать работу по проведению межведомственной профилактической операции «ПОДРОСТОК -2020».
2. Разработать план проведения межведомственной профилактической операции «Подросток – 2020» (приложение).
3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. с 15 июня по 10 сентября 2020 г. организовать работу по проведению межведомственной профилактической операции «ПОДРОСТОК - 2020»;

3.2. разработать план проведения межведомственной профилактической операции «Подросток – 2020», согласно плану Управления образования;
3.3. обеспечить организацию летней занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, находящихся в социально опасном положении (пришкольные лагеря дневного пребывания, лагеря труда и отдыха), с учетом санитарно – эпидемиологических требований, установленных в связи с распространением новой короновирусной инфекции(COVID -19);
3.4. ознакомить родителей с порядком реагирования по фактам безвестного отсутствия несовершеннолетних через сайты образовательных организаций;
3.5. осуществлять мониторинг охвата организованными формами отдыха детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях опекунов (попечителей), приемных родителей до 01.09.2020 г.;

3.6. организовать информирование родителей,  с использованием социальной сети Интернет о рекомендуемых Роспотребнадзором требованиях соблюдения гражданами (в том числе детьми) правил безопасности и нахождения в общественных местах в период проведения мероприятий по предупреждению новой короновирусной инфекции до 10.09.2020 г.;

3.7. информацию о проделанной работе по этапам межведомственной операции «Подросток – 2020»  направить 04.07. 2020 г.,  04.08.2020 г., 04.09.2020 г. в течение дня  на эл. адрес: natalia.kholkina73@mail.ru
3.8. проведённые мероприятия  осветить на сайтах своих школ;
4. Методисту УО  Гатиной Л.Д. довести до сведения ответственных лиц содержание данного приказа.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник  управления образования                                            Печина Л.Р.

С приказом ознакомлена:
Приложение к приказу УО от 22.06.2020 г. № 376

«Утверждаю»
Начальник

МКУ «Управление образования

 Исполнительного комитета

Заинского муниципального района

Республики Татарстан»

______Л.Р. Печина
План

проведения межведомственной профилактической операции
«Подросток -2020» в образовательных организациях

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	Подготовительный этап

	1.
	Сбор информации о предварительной летней занятости подростков, состоящих на учете в КДНиЗП, ПДН отдела МВД Росси по Заинскому району, внутри школьный учет.
	до 01.06.2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.
	Разработать и утвердить план проведения межведомственной профилактической операции  «Подросток -2020» в образовательных организациях.
	до 18.06.2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	3.
	Размещение на сайте школ, управления образования информационных материалов о прохождении операции «Подросток» для учащихся, учителей, родителей.
	июнь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

Семенова З.С.,

руководители ОО

	4.
	Провести индивидуальные, выездные с подростками – правонарушителями в оздоровительные и трудовые лагерях соблюдая меры безопасности.
	в течение всего периода
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	Основной этап

	1.1
	Проведение совещания с руководителями  образовательных   организаций  по  вопросу  организации  летнего  отдыха  обучающихся, и в том числе  несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете. Организации  их  трудоустройства  и  занятости в летний период.
	май – июнь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	1.2.
	Организовать и провести с учащимися в онлайн режиме беседы, направленные на предупреждение злоупотребления спиртными напитками, наркотическими средствами, психотропными и одурманивающимися веществами.
	июнь – август 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	1.3.
	Провести профилактические лекции – беседы,   о вреде табокурения, алкалозам, употребления наркотических средств и психотропных веществ, пропаганде здорового образа жизни среди несовершеннолетних, отдыхающих в пришкольных лагерях.
	июнь – август 2020 г.
	   Холкина Н.А.,

начальники пришкольных лагерей

	Организация и проведения профилактических мероприятий

	2.1.
	Проведение  в онлайн режиме родительских  собраний  в  целях  разъяснения  им  об  ответственности  за  жизнь  и  здоровье  детей  в  летний  период,  тематических  бесед  и  занятий  с  обучающимися  по  обеспечению  безопасности  детей  и  подростков  в  летний период  (разъяснение  необходимости  соблюдения  правил дорожного движения,  поведения  на воде)
	июнь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.2.
	Организовать школьным советом профилактики рейды по местам массового скопления детей и молодежи в городе и сельских поселениях
	июнь – август 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.3.
	Час общения «Операция Подросток», «Защита прав детства» в режиме онлайн для обучающихся 1-9 классов
	июнь – август 2020 г.
	Холкина Н.А., Санникова А.Ю.,
руководители ОО

	2.4.
	Обеспечить посещение несовершеннолетними, состоящих на профилактическом учете, культурно – эстетических мероприятий: онлайн выставок, виртуальных экскурсий
	июнь – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.5.
	Организовать мероприятий по интересам, используя возможности дистанционных площадок
	июнь – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.6.
	Участие несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в международный субботник по благоустройству памятных мест и воинских  захоронений
	20 июня

2020 г.
	Холкина Н.А.

Гатина Л.Д.

Ширяев А.И.

	2.7.
	Организовать встречи несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, с ветеранами, тружениками тыла, детьми и участниками Великой Отечественной войны в формате онлайн-встреч
	22 июня

2020 г.
	Холкина Н.А.

Гатина Л.Д.

	2.8.
	Участие несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, в Международной мемориальной акции «Свеча Памяти»
	22 июня

2020 г
	Холкина Н.А.

Гатина Л.Д.

	2.9.
	Участие в операции «Дорога». Организация и проведение онлайн мероприятий по формированию у детей и подростков культуры безопасного поведения на дорогах и улицах.
	июнь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.10.
	Проведение онлайн мероприятия час полезных советов «Твои ориентиры - красота и здоровье»
	июль 2020 г.
	Холкина Н.А.,
Санникова А.Ю.
руководители ОО

	2.11.
	Организация экскурсий по родникам «Ты здесь живешь»
	июль 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.12.
	Онлайн беседы с родителями на темы: «А ваши дети дома?», «Комендантский час», «Недетское время» и т.д.
	июнь – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.13.
	Проведение онлайн мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете: «От шалости к правонарушениям», «Детский телефон доверия», «Семья, подросток, улица» и т.д.
	июнь – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.14.
	Участие в операции «Контингент». Работы с неблагополучными семьями, с детьми, состоящими на учёте в школе, с детьми из семей социального риска
	июнь – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.15.
	Участие в операции «Безнадзорные дети». Организация рейдов по семьям групп социального риска, в которых проживают дети, нуждающиеся в особой заботе взрослых, соблюдая все меры безопасности
	июнь – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,
Санникова А.Ю.,
руководители ОО

	2.16.
	Выявление и постановка на учёт неблагополучных семей из вновь прибывших в школу первоклассников в обновленные картотеки.
	август – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.17.
	Проведение акции «Экологический патруль» с детьми, состоящими на учёте в школе, с детьми из семей социального риска
	июнь – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

Рамазанова Р.Р.,

руководители ОО

	2.18.
	Участие в акции «Тимуровский рейд» - помощь в быту пожилым людям, ветеранам ВОВ, труженикам тыла, детям войны
	июнь – сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

руководители ОО

	2.19.
	Онлайн конкурс рисунков «Триколор наш, овеянный славой»
	август 2020 г.
	Холкина Н.А.,

Гатина Л.Д.

руководители ОО

	2.20.
	Акция «Терроризму – НЕТ!»
	сентябрь 2020 г.
	Холкина Н.А.,

Гатина Л.Д.

руководители ОО